
 

Resolução nº 08/2009 

 
 
“Dispõe sobre a designação do 
representante da sociedade civil 
organizada que passa a compor 
o Comitê de Ética e Pesquisa 
das Faculdades mantidas pela 
Unidade de Ensino Superior 
Vale do Iguaçu”.   

 

 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Biológicas e de Saúde de União da Vitória, da 

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas de União da Vitória e da Faculdade de Ciências 

Sociais Aplicadas de União da Vitória, mantidas pela Unidade de Ensino Superior Vale do 

Iguaçu, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando a imprescindível participação da sociedade civil organizada na academia  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar para compor o Comitê de Ética em Pesquisa da Unidade de Ensino 

Superior Vale do Iguaçu os membros da sociedade civil organizada, abaixo nominados, 

para desempenhar suas funções na qualidade de titular e suplente, respectivamente: 

 

I – Henrique César Guzzoni 

- odontologista 

- Secretário Municipal de Saúde de União da Vitória 

- telefone (42) 3523-1367 

 



II – Joaquim Ignácio Ribas 

- médico 

- servidor da Secretaria Municipal de Saúde de União da Vitória 

- telefone (42) 3523-1367 

 

Art. 2º - A presente resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Unidade de Ensino Superior Vale do Iguaçu, aos doze dias do mês de março 

do ano de dois mil e nove. 
 
 
 

Edson Aires da Silva  
Diretor Geral  


